
 1 

 

 

 

 

C O M U N E   D I    R A M A C C A 
(Provincia di Catania) 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

n. 143 del 30/12/2010 
 

OGGETTO: Rideterminazione Fondo “FES”. Anno 2010. 
 

   

L'anno duemiladieci e questo giorno trenta del mese di dicembre,  alle ore 
17,00nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale 
convocata nelle forme di legge. 
    Presiede l'adunanza il Rag. Giovanni Antonio Malgioglio nella sua qualità di 
Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

1) Rag. Malgioglio Giovanni Antonio  P  

2) Rag. Cupane Giuseppe  Dimissionario  

3) Sig. Quattrocchi Stefano  P  

4) Sig. Paglia Salvatore P  

5) Dott. Arena Salvatore M.A. P  

6) Sig. Cusumano Fabio Dimissionario  

7) Sig. Caccamo Davide    Dimissionario  

                                                     TOTALE 4 / 

 
   

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 289 del T.U.L.C.P. 4 febbraio 1915, n.148), i 
signori: 
............................................................................................................................................. 

 Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Canfailla Giovanni ; 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 

 



 2 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la capienza in   
  bilancio; 
Ai sensi dell'art. 12 della legge regionale 29.10.2000, n.30, hanno espresso parere 
favorevole, come da documentazione agli atti; 
Presa in esame la proposta di deliberazione relativa alla Rideterminazione Fondo “FES”. 
Anno 2010, presentata dalla 2^ unità operativa personale – 1^ Area “ Affari 
Istituzionali e Amministrativi; 
Visto l’Ordinamento Amm.vo degli E.E.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
All’unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
 
 

1. Di approvare la superiore proposta, nel testo allegato alla presente 
deliberazione, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Dichiarare  la presente deliberazione di immediata esecuzione. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI RAMACCA 
(Provincia di Catania) 

 

1^ AREA “ AFFARI ISTITUZIONALI E AMMINISTRATIVI 
   2^UNITA’ OPERATIVA PERSONALE 

 
Proponente: 2^U.O. Personale    Ramacca,  ___________                       
 

 
Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Municipale 
 

 
OGGETTO: Rideterminazione Fondo “FES”. Anno 2010. 

 

 

Il CAPO AREA 
 

Premesso  che per effetto del comma 2, art. 31 del CCNL 22/01/2004, le risorse prima 
destinate alla produttività ed allo sviluppo professionale del personale ( ex art 15 del CCNL 
01/04/199), vengono individuate come “ Risorse Decentrate” e suddivise in due tipologie: 

• Risorse stabili - aventi carattere di stabilità, certezza e continuità. 

• Risorse variabili – aventi carattere di eventualità e di variabilità. 
Le risorse, aventi carattere di certezza – stabilità e continuità, determinate nell’anno 2003, 
secondo la previdente disciplina contrattuale, di cui all’art. 15 del CCNL 01/04/1999 e 
successive modifiche ed integrazioni e con le integrazioni previste dai commi 1e2, art. 32 
CCNL 22/01/2004, verranno definite in unico importo che rimarrà confermato con le 
medesime caratteristiche, anche per gli anni successivi, stabilmente incrementato 
dall’01/01/2004 di dette risorse economiche. 
Le predette risorse sono rappresentate da quelle derivanti dall’applicazione delle 
disposizioni di cui all’art. 15. comma 1, lettera a),b),c),f),g),i), ed e) del CCNL 01/04/1999, 
dal comma 5 dello stesso art. 15, per gli effetti derivanti dall’incremento di posti nelle 
dotazioni organiche dell’Ente, effettuati fino al 31/12/2003 e dall’art. 4, commi 1e 2 del 
CCNL 05/10/2001. 
Le risorse decentrate, cosiddette variabili, scaturiscono dall’applicazione delle seguenti 
discipline contrattuali: 

• CCNL dell’01/04/1999 art. 15, comma1, lett. d),e),k),m),n), art. 15, commi 2 e 4 – 
art. 15, comma 5, per gli effetti non correlati all’aumento delle dotazioni organiche, 
ivi compresi quelli derivanti dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività. 



 4 

• CCNL del 05/10/2001, art. 4, commi 3 e 4. 

• CCNL del 14/09/2000, art. 54. 
Dato atto che, con note nn° 20590 e 20910 del 20 dicembre e 27 dicembre 2010, è stata 
convocata la delegazione trattante con all’ordine del giorno “Rideterminazione FES”; 
Preso atto, che entrambe le sedute sono state dichiarate  deserte per mancanza di 
numero legale dei presenti; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 50 del 15/10/2010; 
Ritenuto che necessita procedere alla rideterminazione del “FES” nella considerazione 
che il Consiglio Comunale con la succitata deliberazione ha ridotto gli stanziamenti che 
erano stati predisposti; 
Visto  lo statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
Visto   l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

PROPONE 
 

Per le ragioni espresse in premessa: 
1. Di rideterminare, per l’anno 2010, il fondo per le risorse, destinate alla incentivazione 

delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, nell’ammontare 
complessivo di €. 426.617,43 oltre oneri riflessi a carico dell’Ente. 

2. Di dare atto che, la somma di €. 426.617,43, al fine del piano di riparto delle risorse, 
deve essere depurata dalle seguenti voci: 

• Progressioni economiche orizzontali al 31/12/2009   €.140.728,77 

• Indennità di comparto a carico del fondo     €.  40.066,32 

• Indennità professionali insegnanti       €.    4.090,00 

• Inquadramento VV.UU        €.    5.093,00 

• Fondo per lo straordinario        €.  37.336,74 

• Art. 16 L.R. 41/96         €.  52.920,00  

• Art. 15, comma 5, C.C.N.L. 01/04/99.     €.  60.000,00 
                                                                        ____________ 
 
     TOTALE      €. 340.234,83.  
  
 

3. Di dare atto che, la somma derivante dalla differenza dell’ammontare complessivo di €. 
426.617,43 e l’ammontare complessivo della spesa consolidata di €. 340.234,83, è pari 
a €. 86.382,60 ed è così ripartita: 

-    Indennità maneggio valori       €.   1.561,56 
-    Reperibilità          €. 10.000,00  
-    Turnazione  ( Polizia Municipale)     €. 25.000,00 
-    Turnazione ( UTC)        €.   5.000,00 
-    Rischio          €.   4.000,00 
-    Maggiorazione Festivi ( Polizia Municipale)                           €. 16.000,00 
-    Maggiorazione Festivi ( UTC)       €.   3.000,00 
-    Specifiche Responsabilità ( Art. 36, comma 2, lett. i-  b.e.2002/2003    €.   1.500,00 
-    Specifiche Responsabilità ( Art.  7, lett. f  - b. economico 2004/2005)   €. 20.321,04 
           _____________ 
         TOTALE       €. 86.382,60  
 
 
 



 5 

 
4. Di approvare all’allegato prospetto “A”, avente ad oggetto “ Risorse decentrate stabili”- 

Anno 2010. 
5. Di approvare l’allegato prospetto “B”, avente ad oggetto “ Ripartizione somme di cui 

all’art. 14, comma 4 del CCNL 01/04/1999”.   
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento, ai Responsabili delle Aree, alla 2^ 

U.O. personale  e  alle OO.SS.  
7. Di dare atto che la presente deliberazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed 

informazione, sarà consultabile on-line attraverso il seguente Istituzionale dell’Ente: 
www.comune.ramacca.ct.it  

   
 
 
 
 
 
 
  Il Resp.le della 2^ U.O.    Il Capo Area  
  (Giuseppe Scornavacche)          ( Dott.ssa Giuseppa Santagati) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 

          Allegato “A” 
 

RISORSE DECENTRATE STABILI – ANNO 2010 
 
CCNL 01/04/1999 

• Art. 14, comma 4     €.  37.336,74 

• Art. 15, comma 1 lett. a)   €.133.608,00 

• Art. 15, comma 1lett. f)    €.    2.356,59 

• Art. 15, comma 1lett. g)    €.  16.577,23 

• Art. 15, comma 1lett. h)    €.    2.324,05 

• Art. 15, comma 1lett. j)    €.  12.529,24 
 
CCNL 05/10/2001 

• Art. 4, comma 1 – 11% 
Monte Salari 1999    €. 27.848,90 

 
CCNL 22/01/2004 

• Art. 32, comma 1- 0,62% 
             Monte Salari 2001    €. 17.843,60 
 

• Art. 32, comma 2- 0.50% 
  Monte Salari 2001    €. 14.388,50 
 

CCNL 11/04/2008 

• Art. 8 – 0,60% Monte Salari 2005  €. 15.492,00  
           ________________ 
      
          Totale “A”  €. 280.304,85 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 

RISORSE DECENTRATE VARIABILI - ANNO 2010 
 
 

CCNL 01/04/1999 

• ( art. 16 L.R. 41/96)          €. 52.920,00 

• Art. 15, comma 1 lett. m)                €.   1.154,80 

• Art. 15, comma 5                                  €. 60.000,00 

• Art. 17, comma 5           €.   3.237,78   

• Art. 4 del CCNL 31/07/2009         €. 29.000,00 
        ( 1% Monte Salari 2007)   

____________ 
                  Totale “B” €.146.312,58 
 
 
 
 

                Totale A+B = €.  426.617,43 
 
 
 
 
 
 
    Il Resp.le della 2^ U.O.  
( Giuseppe Scornavacche) 

         Il Capo Area 
        ( Dott.ssa Giuseppa Santagati) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 

          Allegato “B” 
 
 

RIPARTIZIONE SOMME DI CUI ALL’ART. 
14, COMMA 4 DEL CCNL 01/04/1999. 
 
CCNL 01/04/1999 
 Art. 14, comma 4 ( Fondo per lo Straordinario)  €. 37.336,74 
 

• 1^ AREA “Affari Istituzionali e Amministrativi” €.   5.000,00 
 

• 2^ AREA “Economico – Finanziaria”   €.   4.000,00 
 

• 3^ AREA “ Politiche Sociali e P. Istruzione”  €.   2.500,00 
 

• 4^ AREA “ Gestione Territorio”    €.  23.000,00 

• 5^ AREA “ Polizia municipale”     €.    2.836,74 

 
 
 
 
 
 
 

                Totale    €. 37.336,74 
 
 
 
 
    Il Resp.le della 2^ U.O.  
( Giuseppe Scornavacche) 

         Il Capo Area 
        ( Dott.ssa Giuseppa Santagati) 
 
 
 
 
 



 9 

 
F.to all’originale 

IL   SINDACO 
 Rag. Giovanni Antonio Malgioglio 

 
L'ASSESSORE ANZIANO                                                 IL SEGRETARIO GENERALE                 
Sig. Stefano Quattrocchi                                                           Dott. Canfailla Giovanni       
             
 
==================================================================== 
 Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
  
 Dalla Residenza Municipale, lì ………………………… 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
             ( Dott. Canfailla Giovanni)
            
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, in applicazione della L.R. 03.12.1991, n.44, certifica 
che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio di questo Comune il 
giorno…………………….. per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1°); 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ……………………. 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
             ( Dott. Canfailla Giovanni) 
 
 

 
Il  sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S TA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R.03.12.1991, n.44, come 
modificata con L.R.05.07.97, n.23: 
 

• E’ divenuta esecutiva il giorno …………………. 
 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.12, comma 1°, L.R. 
n.44/91); 

� Dichiarata immediatamente esecutiva (art.12, comma 2°, L.R. n.44/91) 
 
Lì, ……………                                   IL SEGRETARIO GENERALE  

        (Dott. Canfailla Giovanni)                        


